[image: ]

                               REQUERIMENTO Nº 110/2024

ASSUNTO: SOLICITA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, POR MEIO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, OU DO SETOR COMPETENTE, INFORMAÇÕES SOBRE O LEVANTAMENTO DE IMIGRANTES NO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que muitos imigrantes venezuelanos e de outras nacionalidades têm se instalado no município de Itatiba.
CONSIDERANDO que, dentre esses imigrantes, muitas dessas famílias possuem menores de idade, demandando atenção especial e cuidado por parte das autoridades locais.
CONSIDERANDO a importância do município monitorar de perto a situação dessas famílias para garantir sua integração adequada e proporcionar-lhes o apoio necessário.
REQUEIRO, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando as informações necessárias sobre o levantamento de imigrantes no município. Venho requerer:

1. Existe um levantamento de imigrantes no município de Itatiba/SP? Em caso afirmativo, qual é o número aproximado de imigrantes e de quais nacionalidades?
1. Quais destes imigrantes estão em situação de vulnerabilidade social? Existem famílias com menores de idade em situação de risco?
1. A Prefeitura fornece algum tipo de amparo social ou psicológico a essas famílias imigrantes? Em caso afirmativo, quais são esses programas ou serviços disponíveis?

1. Existe um levantamento de quantas crianças menores de idade estão matriculadas na rede de ensino do município?

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO, 25 de março de 2024

DEBORAH CASSIA OLIVEIRA
VEREADORA – CIDADANIA

image1.png
PROTOCOLO 1509/2024 - 25/03/2024 16:44